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 چکیده
های مالی تقلبی بر بازارهای مالی مبتنی بر حسابداری ناشی از گزارشهای مالی  رسوایی
گذاران گردیده است. برررای ایدرراد و گذاشته و باعث از بین رفتن اعتماد سرمایه تأثیر منفی

حفظ اعتماد در بازارهای مالی بایرردفیفیت گزارشررمری مررالی بابررود یابررد و برررای افررزایش 
های گزارشمری مالی متقلبانه شناسایی شرروند. بررر سکهای مالی نیز باید ریفیفیت گزارش

همین اساس، این مطالعه با استفاده از دیدگاه پنج ضلعی تقلب، به بررسی این فه آیا فشررار، 
فرصت، توجیه، توانایی و غرور با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه دارد یا خیررر، اندرراه شررده 

رفته شده در بورس و اوراق باادار تاررران شرفت پذی 127 است. در این مطالعه از اطلاعات
هررا بررا اسررتفاده از روش استفاده شده است. نتایج تدزیه و تحلیل داده  1400تا    1395از سال  

رگرسیون لدستیک نشان داد فه فشار ناشی از حاشیه سود ناخالص، رشد فروش و همچنین 
چنین نتررایج مطالعرره رابطرره رابطه معناداری دارد. هم نسبت بدهی با گزارشمری مالی متقلبانه

گزارشررمری فرصت ناشی از نظارت فارآمد )استقلال هیئت مدیره( و نیررز توجیرره ناشرری از  
 بودند. مالی متقلبانه
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 مقدمه

ها فه در دسررترس سالیانه و سایر اطلاعات ارائه شده از سوی شرفتهای مالی  صورت 
فنندگان در رابطرره بررا گمررونمی اداره امررور واحررد هررای عموه قرررار دارنررد، درت اسررتفاده

ها، ارائرره پیامررد اقتصررادی فند. هدف اصلی گزارشمری مالی شرررفتتداری را تقویت می
تدرراری جاررت فمررک برره  رویرردادها و عملیررات مررالی بررر شرررای  و عملکرررد واحررد

باشررد. گرررا فرره های مررالی مناسررب میسازمانی به منظور اتخاذ تصمیمفنندگان بروناستفاده
ها برره بینرری سررودآوری و ارزش شرررفتگذاری و پیشگذاران برره منظررور سرررمایهسرررمایه
فنند. از سوی دیمر، مرردیران ممکررن اسررت برره منظررور ها اتکا میهای مالی شرفتگزارش

طلبانه زده و فیفیررت دن منررافش شخصرری خررود دسررت برره رفتارهررای فرصررتحررداف ر فررر
هررای مررالی نادرسررت را های مالی را تحت ترراثیر قرررار دهررد. در واقررش ارائرره گزارشگزارش
فنندگان از طریرر  توان تلاش فریبکارانرره واحررد تدرراری جاررت گمررراه نمررودن اسررتفادهمی

های مالی نادرسررت هررم شررامل صورتهای مالی بیان نمود.  اطلاعات منتشر شده در صورت
باشررند ها رایررج میشود فه در بسیاری از شرفتتقلب و هم شامل اشتباهات حسابداری می

های گذشررته بررا در نظرگیررری برره تعرراد منررافش، عملکرررد ضرر ی  مرردیریتی و فرره در سررال
 (.1399فرد و همکاران، های بروفراسی افزایش یافته است )پسندیدههزینه

هررا و ترین مخاطره و تادید برای مشاغل، دولتاز تقلب به عنوان جدی  در عصر حاضر
ها شود. در واقش، این امر قابلیت اطمینان بازار سرمایه، مدیران شرررفتگذاران یاد میسرمایه

فند؛ به ویژه حسابرسان، فه با ناتوانی آشکار خررود در و حتی حرفه حسابرسی را تادید می
وبرو هستند. تقلب یکی از خطرات پناان است فرره دنیررا را فش  تقلب در مقیاس بزرگ ر

فند و طی گند سال گذشته روند صعودی داشته است. به طوری فه در دهه اخیر تادید می
(. 1397حدود گاار برابر شده است و آثار آن فماگان ادامه دارد)سرراریخانی و همکرراران،  

های در معررر  مرردهای شرررفتعلاوه بر این، هر سال به طور متوسرر  پررنج درصررد از درآ
گیرررد فرره مدمررو  ضرررر میلیون دلار در هر مورد قرار می  2.7فلاهبرداری با ضرر متوس   

ترین نو  فلاهبرداری، فساد و به دنبال آن سررو  دهد. شایشمیلیارد دلاری را تشکیل می  6.3
 .(2021، 1های دولتی و گزارشمری مالی است)انمرینیو سوریانیاستفاده از دارایی

گذاران ها و سرررمایهتقلب در گزارشمری مالی علاوه بر این فه برای صرراحبان شرررفت
های ها و همچنین موسسررات حسابرسرری نیررز آسرریبپیامدهای منفی دارد، به فارفنان، بانک
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های آن موجررب سررلب اعتمرراد فند. گزارشمری متقلبانه و رسواییمالی و غیرمالی وارد می
 (.1399فرد و همکاران، گردد)پسندیدهحسابرسی نیز می ها و موسساتعمومی از شرفت

المللرری افزون بر این، با توجه به ععویت سررازمان بررورس و اوراق باررادار در مدررامش بین
ها، اهمیررت های اوراق باادار، لزوه بابود و ارتقا  فیفیت اطلاعات مررالی شرررفتفمیسیون

پذیرفته شده و همچنررین اسررتمرار های  گذاران خارجی، افزایش تعداد شرفتجذب سرمایه
سازی، در فشور ایران نیز توجه به گزارشمری مالی متقلبانه و عوامررل مرروثر روند خصوصی

 باشد.ای برخوردار میبر آن از اهمیت ویژه
های متفاوت مربوط به عوامل ایداد فننررده ها و دیدگاهرغم وجود تئوریهمچنین، علی

ا در تلاشند تا عناصر شررکل گیررری تقلررب را بیرران فننررد، هتقلب فه هر فداه از این تئوری
مطالعه تحقیقات پیشین داخلی یک شکاف اساسی تحقیقاتی را در زمینه گزارشمری مررالی 

هایی فرره اغلررب مطالعررات دهد. یکرری از نظریررهبه ویژه از دیدگاه پنج ضلعی تقلب نشان می
سه عامل را در بررروز تقلررب یعنرری است فه    2اند، نظریه م لث تقلبپیشین به آن توجه نموده

گیرد. برخلاف تحقیقات قبلی فه عمرردتا  انمیزه)فشار(، فرصت و نمرش)توجیه( در نظر می
فردند، این تحقی  از نظریرره پررنج ضررلعی تقلررب بررا در نظررر از نظریه م لث تقلب استفاده می

(. 2021یانی،  فنررد)انمرینی و سررورگرفتن دو عامل اضافی یعنی توانایی و غرور استفاده می
تری از عوامل مؤثر بر تقلب در گزارشمری مالی ارائرره بنابراین، این تحقی  توصی  آشکار

بینرری فنررد، سررط  دقررت های نمونرره پیشفند و به جای اینکه فق  تقلررب را در شرررفتمی
 فند.بیشتری را در فش  تقلب ارائه می

جزای پنج ضلعی تقلب فه شررامل به طور فلی این مطالعه به دنبال تدزیه و تحلیل تاثیر ا
باشررد، بررر گزارشررمری مررالی اسررت. بررر همررین انمیزه، فرصت، نمرش، توانایی و غرررور می

فند با بس  ادبیات گزارشررمری مررالی متقلبانرره و بررا اسررتفاده از اساس، این مطالعه تلاش می
رائرره های شکل گیری تقلررب را اتری از عوامل و ریشهتئوری پنج ضلعی تقلب الموی جامش

نماید تا از طری  شناسایی این عوامل بتوان اقرردامات مرروثرتری جاررت پیشررمیری و فرراهش 
هررایی تواند برای گروهگزارشمری مالی متقلبانه صورت داد. بنابراین، نتایج این پژوهش می

گران مالی، دولت به عنرروان ها، ساامداران، اعتباردهندگان و تحلیلاز جمله مدیران شرفت
اقتصاد فشررور، سررازمان بررورس و اوراق باررادار تاررران و همچنررین حسابرسرران   متولی اصلی

 تر مورد استفاده قرار گیرد.داخلی و مستقل جات اتخاذ تصمیمات مناسبت
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 مبانی نظری و پیشینه
های مالی به عنوان یکی از منابش اطلاعرراتی ماررم و در دسررترس بررازار سرررمایه و صورت

فنندگان و همچنررین ها برره فلیرره اسررتفادهت از شرررفتابزاری اساسی جاررت انتقررال اطلاعررا
گذاری و تواند نقررش مامرری در توسررعه سرررمایهباشد فه میفنندگان استانداردها میتدوین

بابود فارایی داشته باشد. گزارشمری مالی بر ارائه و مخابره اطلاعات فافی و قابل اهمیررت 
های مررالی ات مربرروط در صررورتهای مالی تافیررد دارد و برردنبال افشررای اطلاعرر در صورت

فنندگان های مناسررب برررای اسررتفادهگیریاست، به شکلی فه از یررک سررو، امکرران تصررمیم
فنندگان نمررردد. در واقررش، فررراهم شررده و از سررویی دیمررر، موجررب گمراهرری اسررتفاده

گیری فنندگان اطلاعات قابل اعتمررادی برره منظررور تصررمیمهای مالی باید به استفادهگزارش
های مالی باید دربرگیرنده اطلاعات مربوط، قابررل اعتمرراد، قابررل ه ارائه دهد. گزارشآگاهان

فاررم و درت و قابررل مقایسرره باشررد. افررزایش فیفیررت گزارشررمری مررالی ابررزاری جاررت 
دهررد فرره ها نشرران میهای اجتماعی واحدهای تداری است. بررسیپاسخمویی به مسئولیت
گیرها واحررد هررای تدرراری بررالاتر باشررد تصررمیمهای مالی و مدیریتی  هرگه فیفیت گزارش

فارآمدتر است و هرگه فیفیت افشررا افررزایش یابررد، اطلاعررات ارائرره شررده معتبرتررر اسررت و 
دهد. همچنین، فیفیت گزارشمری مالی باعث پیامدهای عده تقارن اطلاعاتی را فاهش می

های نقدی آتی شرفت نفنندگان باتر بتوانند جریاگذاران و سایر استفادهشود تا سرمایهمی
 (.1393؛ اخمر و فرمی، 1399را پیش بینی فنند)مارانی و همکاران، 

های مالی بر عاده هیئررت مطاب  استانداردهای حسابداری، مسئولیت تایه و ارائه صورت
باشد. با افررزایش اختیررارات در سرراختاری مدیره و یا سایر ارفان حافمیتی واحد تداری می

ان ممکن است جات حداف ر فردن منافش شخصی خررود دسررت برره حافمیتی شرفت، مدیر
تواند منافش سرراامداران ای مانند ارائه نادرست اطلاعات، بزنند فه میطلبانهرفتارهای فرصت

ترروان هررای مررالی نادرسررت را میو ذینفعان را با ریسک بیشتری مواجاه فند. ارائرره گزارش
فنندگان از اطلاعررات موجررود در ادهواحدهای تداری جاررت گمررراه سرراختن اسررتف  دسیسه
تواند شامل اشتباه و تقلب باشررد. های مالی نادرست میهای مالی بیان نمود. صورتصورت
 (.1399فر و همکاران، )پسندیده

های مختلرر  فریبکرراری و برره منظررور   تقلب نوعی دزدی با فریب دیمران است فه با روش 
گیرد. برای این فه یک عمل برره عنرروان  های سازمان یا شخص دیمر صورت می سرقت دارایی 
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بایست از عمل فریبکارانه خود آگاهی داشته و اراده انداه  شونده می تقلب شناخته شود، مرتکب 
های ایدرراد شررده، رنررج برررده و  باشد؛ گروه قربانی یا فریب خورده نیز از زیان فریب را نیز داشته  

  240اسررتاندارد حسابرسرری  11(. واژه تقلب مطاب  بند 1401دگار لطمه گردد )برنا و همکاران، 
( این گونه تعری  شده است: »تقلب هرگونه اقداه عمدی توسرر   1394ایران )تددیدنظر شده  
اجرایی، ارفرران راهبررری، فارفنرران یررا اشررخام ثالررث فرره متعررمن   یک یا گند نفر از مدیران 

 فریبکاری برای برخورداری از یک مزیتی ناروا یا غیرقانونی است«.  
شررود فرره های مالی متقلبانه غالبا به نرروعی از فلاهبرررداری گفترره میاظاارات و صورت

وسرر  یکرری از های مالی عملی اسررت فرره عمرردا  تمعرترین تأثیر را دارد. تقلب در صورت
شررود و دارای ارزش خطررای شود یا در ارائه گزارش مالی دگررار اشررتباه میطرفین انداه می

شود. تقلب ممکررن های مالی میبااهمیتی است فه در ناایت مندر به تحری  اشتباه صورت
است شامل موارد مختلفی ازجمله، جعل یا ت ییر اسناد حسابداری یررا سررایر اسررناد برره منظررور 

به منافش مالی ناعادلانه و غیرقانونی، سررو اسررتفاده از دارایرری یررا سرررقت آناررا، ارائرره   دستیابی
نادرست آثار مالی معاملات یا حذف آناا، معاملات بدون اسناد م بته )معاملات رودررویی 

هررای حسررابداری و... باشررد )رحمانیرران فوشررککی و و مخفیانه(، استفاده نادرسررت از رویرره
 (.1399نویدی، 
 

 های مربوط به ارتکاب تقلب در گزارشگری مالییتئور
 تئوری مثلث تقلب

هایی است فه دلایل اعمال گزارشررمری متقلبانرره را در تئوری م لث تقلب پیشرو تئوری
شررناس، ، جره3، دونالد فرسرری1950دهند. در سال  ادبیات فلاسیک حسابداری توضی  می

دهند باید پس هر فاری فه افراد انداه می  مطالعه تقلب را با این استدلال شرو  فرد فه در
شوند، او را بررر آن دلیلی وجود داشته باشد. سؤالاتی مانند اینکه گرا افراد مرتکب تقلب می

دهررد متمرفررز داشت تا تحقیقات خود را بر روی آنچه فه افراد را به نقض اعتماد سرروق می
رفتار آناا دو شرراخص داشررت: ماهه مصاحبه فرد فه    5مدره در یک دوره    250او با    فند؟
شررود آناررا ( شرررای  باعررث می2پذیرنررد و )ها را می( در ابتدا افراد با حسن نیت مسئولیت1)

سررازی( بایررد وجررود گوید فه سه عامل )فشار، فرصت و منطقیاو می  اعتماد را نقض فنند.
د، هنمررامی فنررد: »متخلفرران اعتمررافرسی در ادامه بیان می  داشته باشد تا یک جره رخ دهد.
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باشررد و دانررش یررا آگرراهی بینند فه قابل اشترات نمیفه خود را در معر  مشکل مالی می
همچنررین،   توان این مشکل را مخفیانه با نقض موقعیت اعتماد مررالی حررل فرررد.دارند فه می
هایی را به فار ببرند فرره اعمررال متقلبانرره توانند برای رفتار خود در آن موقعیت، واژهآناا می
هررا، د را توجیه سازد. به طور فلرری، بررر اسرراس تئرروری م لررث تقلرری فرسرری، اگررر انمیزهخو

یابررد )منصررور و ها ترفیب شوند، وقو  اعمررال متقلبانرره افررزایش میسازیها و توجیهفرصت
 (.2015، 4عبداللای

 تئوری الماس تقلب

ارائه شررد.   2004در سال    5تئوری الماس تقلب برای اولین بار توس  وول  و هرمانسون
تئوری الماس تقلب به عنوان یک نسخه بس  یافترره از تئرروری م لررث تقلررب در نظررر گرفترره 

در این تئوری عنصری به ناه قابلیت به سه جز  اولیه تئوری م لث تقلب اضافه شده   شود.می
( استدلال فردنررد فرره اگرگرره فشررار ادرات شررده ممکررن 2004وول  و هرمانسون )  است.
سازی وجود داشته باشد، اما بعید است فه تقلررب همزمان با یک فرصت و یک توجیه  است

برره عبررارت دیمررر،   صورت گیرد، ممر اینکه قابلیت )عنصر گااره( نیز وجود داشررته باشررد.
اقداه فننده باید به طور بالقوه ماررارت و توانررایی ارتکرراب تقلررب و فلاهبرررداری را داشررته 

فنررد و انمیررزه )یعنرری فشررار( و فرصت، راه را برای تقلب برراز می  آناا بیان فردنند فه  باشد.
با این حال، توانایی، فرررد را قررادر  فند.سازی، فرد را به سمت اعمال تقلب هدایت میتوجیه
سازد تا شرای  پیش آمده را به عنوان یک فرصت تشخیص دهد و با عبررور پیرراپی از آن می

 (.2004استفاده فند )وول  و هرمانسون، 
سازی است ممکررن نیسررت برره دلیررل فقرردان هر فردی فه دارای انمیزه، فرصت و توجیه

عنصر قابلیت هنمامی فه به تقلررب   توانایی انداه آن یا پناان فردن آن، مرتکب تقلب شود.
 ای برخوردار خواهررد بررود.شود از اهمیت ویژهدر مقیاس بزرگ یا طولانی مدت مرتب  می

ری، تناا فردی فه دارای توانایی بررالایی اسررت قررادر برره درت در حقیقت، بر اساس این تئو
ریزی اجرررای فنترل داخلی موجود، شناسایی نقاط ضررع  آن و اسررتفاده از آناررا در برنامرره

 تقلب خواهد بود.
 تئوری مربع تقلب

( نظریه پنج ضلعی تقلب پنترراگون را بررا توسررعه نظریرره م لررث تقلررب بررا 2012)  6مارفس
اساس استدلال مررارفس   فه عبارتند از توانایی و غرور، توسعه داد.  افزودن دو عنصر جدید
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( در تکمیل نظریه م لث تقلب به نظریه پنج ضلعی تقلب ایررن اسررت فرره ت ییراترری در 2012)
در مقایسرره بررا شرررای  دهرره اخیررر ایدرراد شررده اسررت.   1950های تداری دهرره  محی  و شیوه

ای نه عملیرراتی در مقیرراس محلی/منطقررهفردند تا دامواحدهای تداری در گذشته تلاش می
ای داشته باشند ؛ با این فنندگان فمی داشته باشند، ساختار سازمانی سادهداشته باشند، تامین

هررا و مقیرراس جاررانی، فنند تا به شرفتی با ویژگیحال، امروزه واحدهای تداری تلاش می
ه حعررور صرراحبان در فروشندگان با شبکه جاانی، ساختار سازمانی ماتریسرری شررکل و عررد

 (.2012اند تبدیل شوند )مارفس، مدیریت فسب و فار فه به مدیران تفویض شده
درصد از موارد فلاهبرداری و تقلررب توسرر    89(،  2012با توجه به تحقیقات مارفس )

فارفنان در سط  مدیریت سط  بالا، یعنی توس  مدیران اجرایی و مدیر ارشد مالی اندرراه 
درصد از مشخصات مرتکبرران تقلررب و فلاهبرررداری ناشرری از غرررور   70  شود. همچنین،می

( به این نتیده رسید فه سررط  تکبررر یررک مرردیر 2012مارفس )  )طمش( و فشار فردی است.
 های زیر است:شرفت دارای ویژگی

 شخصیتی فه اعتماد به نفس بالایی دارد و دارای ذهنیت «مدیرعامل مشاور» است. .1
های تقلبی فرره اندرراه تواند از فعالیتهای داخلی نمیاعمال فنترلداشتن این ایده فه   .2

 دهند جلوگیری فند.می
 شود.داشتن رفتاری فه اغلب باعث ترساندن زیردستان و/یا همکاران می .3
 داشتن سبک مدیریت خودفامه و مستبد و  .4
 داشتن ترس از دست دادن موقعیت و/یا شرایطی فه به دست آمده است. .5

 یتئوری نمایندگ

( در حرروزه ادبیررات مرردیریت 1976)  7تئوری نمایندگی فرره توسرر  جنسررن و مکلینرر 
های اقتصادی و با پیش فر  وجود تعاد منررافش بنررا شررده و مطرح گردید، بر اساس دیدگاه

پررردازد. برره عبررارتی مرردیر( می –نماینده، )به عنوان م ال سرراامدار   –به توصی  رابطه اصل  
فه مالک )اصررل( میزانرری از اعتمرراد و مسررئولیت را برره مرردیر   فنددیمر، این تئوری بیان می

باشررد و در جاررت منررافش شخصرری دهد و در عین حال، مدیر نیز فرصررت طلررب میانتقال می
تواند شامل تقلب نیز گردد، هرگند به ضرر مالک، اقداه نماید. این درگیررری و خود فه می

 شود.ندگی نامیده میتعاد منافش بالقوه میان مالک و نماینده، مشکل نمای
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 8تئوری مباشرت

شناسی اقتباس شررده تئوری مباشرت در مقابل تئوری نمایندگی است فه از ادبیات روان
است و مدیران را به عنوان مباشرانی فه منررافش شرررفت را برره منررافش شخصرری خررود ترررجی  

فنترلی، بدنبال آن گیرد. از این رو، هیئت مدیره به جای استفاده از ابزار دهند در نظر میمی
اسررت فرره اختیررارات و قرردرت مرردیران را افررزایش دهررد. تئرروری مباشرررت هماننررد تئرروری 

فنررد و در مررورد رفتررار نمایندگی، نقاط مشترت منافش مدیران و سرراامداران را جسررتدو می
پیچیده مدیران فه آیا از اعتماد ساامداران یا هیئت مرردیره سررو  اسررتفاده )برره عنرروان مقررال، 

تواند توضی  دهد. به عنوان م ال، عده استقلال درونی فنند یا خیر؟، نمیبه تقلب( میاقداه  
تواند شایسته نکوهش باشد )مارانی هیئت مدیره نسبت به مدیران، تحت تئوری مباشرت می

 (.1387و حصارزاده، 
 9تئوری اعتماد شکسته شده

( جات توضی  تقلررب 2004)  10تئوری اعتماد شکسته شده فه توس  آلبرچ و همکاران
مدیریت واحدهای تداری مطرح شده، بر پایه دو نو  تئوری نمایندگی و تئرروری مباشرررت 

شود و به سرره عنصررر باشد. تقلب مدیران در این تئوری به صورت ماتریس نشان داده میمی
رفتار مدیران ارشد اجرایی، ساختار شرفت و قراردادهررای جبررران خرردمات مرردیریت ذیررل 

فند. آناا بیان می فنند فه هرگه مدیران بررا مباشرت و نمایندگی ارتباط پیدا میهای  تئوری
تر بوده و یا حداقل فمتر مرتکب تقلررب تئوری مباشرت سازش بیشتری پیدا فنند، درستکار

شوند. آناا اعتقاد دارند فه تئوری مباشرت و نمایندگی در یک عنصر اشترات دارنررد و می
د ساامداران به مدیران است و زمانی فه مدیری تقلبرری را مرتکررب آن انتقال بخشی از اعتما

شود، به این معنی است فه عمدا این اعتمرراد را شکسررته اسررت و در مقابررل سرراامداران و می
 ذینفعان عاد شکنی و خیانت فرده است.

 تئوری شرایط ناهنجاری

مررا در نتیدرره تئوری شرای  ناهنداری بر ایررن مبنررا اسررت فرره انمیررزه ارتکرراب جررره، الزا
بایست به محرری  های گوناگون در دسترس نیست و میها و وجود گزینهها، شکستفاستی
پرداخته، توجه نمررود؛ فرره فقرردان معیارهررا و اجتماعی فه فرد در آن به فعالیت می-فرهنمی
توانررد موجررب رفتارهررای منحرررف ماننررد های رفتاری قابل قبول در اجتمررا ، میمحدودیت

 (.1387ردد )مارانی و حصارزاده، تقلب مدیران گ
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 تئوری رویایی آمریکایی جرم

های عظیم و بین المللی بر آناررا سررایه فند در جوامعی فه شرفتاین تئوری تشری  می
های پولی در آن جوامش به عنوان هرردف، برره یررک فرهنرر  اند، دنبال فردن موفقیتافکنده

هررای پررولی ی ممکن بدنبال موفقیتلهشود و هنمامی فه به هر وسیرایج و عمومی مبدل می
تواند مندربرره ارتکرراب تقلررب گیرد فه در ناایت میهندار شکل میبههای ناباشند، فرهن 

 (.1387گردد. )مارانی و حصارزاده، 
 

 هامبانی نظری و بسط فرضیه
ها ضروری است فرره تقلررب را از مراحررل اولیرره شناسررایی فننررد. تشررخیص برای شرفت

تواند با تکیه بر نظریه پنج ضلعی تقلب انداه شود. این نظریرره بسرر  تئرروری م لررث میتقلب  
تقلب است فه با افزودن عناصری از جمله غرور و توانایی، تئوری م لررث تقلررب را تکمیررل 

فند. بنابراین، مدل پنج ضلعی تقلب از پنج مؤلفه شامل انمیزه یا فشار، فرصت، توجیه یا می
 رور تشکیل شده است.نمرش، توانایی و غ

ترروان برره منبررش اولین جز  در پنج ضلعی تقلب انمیزه یا فشار است. انمیزه یا فشار را مرری
شود. تحقیقاتی وجود دارد سوزی یایک عمل متقلبانه میگرمایی تشبیه فرد فه باعث آتش

شررود فرره دارد و موجررب میگوید فرصت، سوختی است فه آتش را روشن نمه میفه می
عمل تقلبی رخ دهد. در حالی فه توجیه و منطقی سررازی نیررز همچررون افسرریژن برررای یک  

بندی توان به گاار وضعیت طبقه(. فشار را می2007،  11شود)لیستریک عمل نقض تشبیه می
فرد: ثبات مالی، فشار خارجی، نیازهای مالی شخصی و اهداف مالی. همچنررین، فرصررت را 

 باشد.نمود فه شامل: ماهیت صنعت و نظارت موثر میبندی توان به دو وضعیت طبقهمی

زمانی فه وضعیت مالی شرفت ناپایدار اسررت، مرردیریت موظرر  اسررت وضررعیت مررالی 
شرفت را ثابت نمه دارد. زمانی فرره ثبررات مررالی سررودآوری برره دلیررل وضررعیت اقتصررادی، 

ارتکاب صنعت یا وضعیت واحد عملیاتی ضعی  یا فمتر از حد متوس  باشد، مدیران برای 
(. این همرران 2009،  12گیرند)اسکوزن و توئدهای مالی تحت فشار قرار میتقلب در صورت

های مررالی مرتکررب تقلررب شررود، برره شررود مرردیریت در صررورتگیزی است فرره باعررث می
خصوم از نظر دارایی، گرا فه معمولا  یک شرفت در حررال رشررد برررای توسررعه تدررارت 

هررای شرررفت اغلررب برره عنرروان د. رشررد ت ییررر در داراییهای بیشتری نیاز دارخود به دارایی
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هررا را شررود، بنررابراین داراییشکلی از گزارشمری مالی متقلبانه توس  مرردیریت اسررتفاده می
(. بنابراین، از ثبات مالی فه 2017،  13بندی فرد)آپریلیاتوان به عنوان نوعی از تقلب طبقهمی

ترروان برررای شناسررایی ل گذشررته اسررت میهررا طرری گنررد سررانشان دهنده درصد ت ییر دارایی
 های مالی متقلبانه استفاده فرد.صورت

علاوه بر این، فشار خارجی فه توس  شخص ثالث برای برررآورده فررردن انتظررارات وارد  
توانررد بررر گزارشررمری مررالی متقلبانرره اثرگررذار باشررد.  می شود از دیمر عررواملی اسررت فرره می 

ند به منابش مالی اضافی از طری  بدهی نیاز دارنررد.  هایی فه تحت فشار بیش از حد هست شرفت 
فند، مدیر بیشتر بر اقلاه تعادی اختیرراری  هنمامی فه مدیریت نقض پیمان بدهی را تدربه می 

فند. عررلاوه بررر ایررن،  فند، فه سپس بدهی را با افزایش اقلاه تعادی اختیاری تراز می تکیه می 
لیل نیاز اضررافی برره دریافررت برردهی بیشررتر برررای  مدیران احساس خواهند فرد فه این فشار به د 

(. نیاز شرفت به تامین مالی خررارجی مربرروط  2017، 14دهد)اوفتاریموستا رقابتی ماندن رخ می 
ترروان بررا  هررای عملیرراتی خواهررد بررود. بنررابراین فشررار خررارجی را می به وجه نقد ناشی از فعالیت 

ترروان از فشررار  حقیقررات گذشررته، می استفاده از نسبت اهره پروفسی فرد. بر اساس تئرروری و ت 
های مالی تقلبی استفاده فرد به طوری فه فشار خارجی ممکن  خارجی برای شناسایی صورت 

(. بر همررین  2018،  15های مالی متقلبانه تأثیر م بت داشته باشد)اوتاما و همکاران است بر صورت 
 گردد: اساس، فرضیه اول پژوهش به شرح زیر تدوین می 

 ار)انمیزه( با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.فش فرضیه اول:
توان به نیاز مالی شخصی اشرراره نمررود.  از دیمر عوامل موثر بر گزارشمری مالی متقلبانه می 

نیاز مالی شخصی در این تحقی  به نیازهای مالی ساامداران تحت مالکیت مدیران شرفت، یعنی  
شاره دارد. هنمامی فه مدیران شرفت نقش مررالی قرروی در  هیئت مدیره، مدیر عامل و سایرین ا 

شرفت دارند، نیازهررای مررالی شخصرری مرردیران شرررفت نیررز بررر عملکرررد مررالی شرررفت تررأثیر  
های مرردیریت در هنمرراه افشررای  توانررد بررر سیاسررت گذارد. سااه متعل  به مرردیران عامررل می می 

(. بنررابراین، اهررداف مررالی  2018،16عملکرررد مررالی شرررفت تررأثیر بمذارد)سرروریانداریوویدیانی 
های مالی استفاده شود. هرردف مررالی فشررار برریش از حررد  تواند برای فش  تقلب در صورت می 

مدیریت برای دستیابی به اهداف مالی شرفت است. مدیران شرفت موظفند باترین عملکرد را  
ها  رفت ریزی شده توس  شرفت است. ش داشته باشند و هدفشان دستیابی به اهداف مالی برنامه 

تر، سودآوری بیشتر، رشد درآمد بیشتر، سام بیشتر،  عموما  اهداف مالی از جمله رشد سود سریش 
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فننررد. برره  های رفود را دنبال می بازده سااه بالاتر، افزایش قیمت سااه و سود پایدارتر در دوره 
به اهررداف   دلیل اهداف مالی زیادی فه باید برآورده شوند، مدیریت فشار زیادی برای دستیابی 

 (. 2020،17مالی شرفت خواهد داشت)ساباتیان و هوتابارات 
فنند، محی  اقتصررادی و مقررررات  ها در آن فعالیت می افزون بر این، در مکانی فه شرفت 

های مررالی تبرردیل  ها برای ارتکاب تقلب در صورت های شرفت صنعتی اغلب به یکی از حفره 
شررود و شرررفت  توسرر  شرررفت تعیررین می   های مالی، حساب موجودی، شوند. در صورت می 
توانررد برررای  عنوان یک طرف داخلی، اطلاعات بیشتری در اختیررار دارد و ایررن وضررعیت می به 

(. بنابراین، خطررر تقلررب در  2019،  18ای جات تقلب استفاده شود)آپریانی تبدیل شدن به روزنه 
 د. توان از طری  حساب موجودی فالا نیز مشاهده فر های مالی را می صورت 

فنررد. نظررارت  های مالی فررراهم می نظارت ضعی  نیز فرصتی برای انداه تقلب در صورت 
ضعی  و غیرموثر شرایطی است فه ناظر مؤثری فه بتواند بر عملکرد شرررفت نظررارت داشررته  
باشد، یافت نشود. نظارت نافارآمد اغلب به دلیل تسل  گروه فوگکی از احزاب بر مرردیریت  

های مررالی برراز  هایی را برای مدیران برای تقلررب در صررورت فرصت دهد. به طوری فه  رخ می 
های  توانند به طرف ها می فند. راه غلبه بر این مشکل البته نظارت بر مدیریت است. شرفت می 

ای بررا مرردیریت یررا  خارجی به عنوان سرپرست اعتماد فنند، گرا فه ناظران خارجی هیچ رابطه 
تر هسررتند )انمرینرری و  فرره احررزاب خررارجی مسررتقل   گذاران ندارند و مرری ترروان گفررت سرمایه 
 گردد: (. بنابراین، فرضیه دوه پژوهش نیز به صورت زیر تبیین می 2021سوریانی،  

 فرصت با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد. فرضیه دوه:
 سازی به متقلبانسازی است. منطقیهای مام تقلب، توجیه یا منطقییکی دیمر از مولفه

گیری ذهنرری در دهد تا اشتباهات اندرراه شررده را توجیرره فننررد. ارزیررابی و تصررمیماجازه می
های تواند اقدامات در فعالیتسازی، میشود.توجیه و منطقیارزش تعادی شرفت دیده می

های مررالی متقلبانرره اغلررب برره دلیررل اصرررار های مالی متقلبانه را توجیه فند. صررورتصورت
اند و در تعررداد زیررادی از ای است فه مرتکب شدهحسابداری متقلبانه  هایمدیریت بر رویه

(. 2017شررود)آپریلیا،  شررود مررنعکس میهررای مررالی ظرراهر میاقلاه تعارردی فرره در گزارش
 بنابراین، فرضیه سوه پژوهش به شرح زیر خواهد بود:

 ارد.سازی )نمرش( با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه معناداری دتوجیه فرضیه سوه:
علاوه بر سه عامل انمیزه یا فشار، فرصت و توجیه فه در مطالعات مختل  تاثیر آناا بررر 
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گزارشمری متقلبانه بررسی شده، در این مطالعه عوامل توانایی و غرور نیز مورد توجه قرررار 
هررای گرفته است. توانایی، تخصصی است فه متعل  به یک فرد اسررت و ترفیبرری از ماارت

(.  2010،  19باشد)عمر و دینهای مختل  فسب شده برای ارتکاب تقلب میماارتفردی و 
شررود ممررر اینکرره توانررایی ( یک فرد مرتکب تقلب نمی2004به عقیده وول  و هرمانسون )

مناسب برای اجرای هر مرحله از تقلب را داشته باشد. موقعیررت یررک فرررد برره عنرروان رئرریس 
دهررد. زیرررا فرررد بررا ای ارتکاب تقلب به او فرصت میسازمان، مدیر عامل یا مدیر فلیدی بر

تواند تعاد تواند از طری  توانایی خود در استفاده از موقعیتی فه میحفظ موقعیت ش لی می
عمل متقلبانه او را تسایل فند، دیمران را تحت تأثیر قرار دهررد. بررا ایررن حررال، فرررد متقلررب 

(. 2017را نیزدر اختیار دارد)افتاریموسررتا،  معمولا نه تناا توانایی، بلکه فرصت فسب منافش  
 شود:با توجه به مطالب بیان شده، فرضیه گااره به شرح زیر تبیین می

 توانمندی باگزارشمری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.  فرضیه گااره:
تواند گزارشمری مالی متقلبانرره را تحررت ترراثیر قرررار  باشد فه می در ناایت، مولفه غرور می 

باشد. از نظر فرد متکبررر، نرره  گیرد، می هد. غرور بر اساس نسبت حقوقی فه به شخص تعل  می د 
گذارد. نمرش متکبرانه عموما  توسرر   ها و نه مقررات شرفت بر او تأثیر نمی ها، نه سیاست رویه 

شود. یک موقعیررت شرر لی  های بالا در یک شرفت نشان داده می افراد دارای قدرت و موقعیت 
هررای خررود در  عنوان م ال یک مدیر عامل مایل است با نمررایش تعررداد زیررادی از عکس   بالا، به 

صورت های مالی، بیشتر برای عموه شناخته شررود. رابطرره بررین غرررور و گزارشررمری متقلبانرره را  
فنند غرور بر تقلب تأثیرگذار  (مشاهده نمود فه بیان می 2018)   20توان در مطالعه پوپیتا و یاسا می 

 یت، با توجه به آن گه بیان شد، فرضیه پندم پژوهش به شرح زیر خواهد بود: است. در ناا 
 غرور با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.  فرضیه پندم:

 پیشینه تجربی
هررای مررالی را ( در مطالعه خود الموی جامش تقلب در صورت1395سدادی و فاظمی )
ز تدزیه و تحلیل اسناد و مرردارت و بررا درنظررر های فیفی با استفاده ااز طری  ترفیب روش
پردازی زمینرره بنیرران ارائرره نمودنررد. نتررایج پررژوهش آناررا نشرران داد گرررفتن رویکرررد نظریرره

ها، انمیزه پاداش مدیران، مقاصد مالیرراتی و های سیاسی، انمیزه سو  استفاده از داراییهزینه
 اثیرگذار است.تحصیل شرفت توس  مدیران بر گزارشمری مالی متقلبانه ت
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( در مطالعرره خررود برره بررسرری تررأثیر فیفیررت حسابرسرری و 1396ابراهیمرری و همکرراران )
 1393تررا    1389رعایت حقوق ساامداران بررر احتمررال گزارشررمری متقلبانرره در بررازه زمررانی  

پرداختند. نتایج مطالعه آناا نشان داد فه فیفیت حسابرسی بر احتمررال گزارشررمری متقلبانرره 
ناداری دارد و هرگه فیفیت حسابرسی افزایش یابد احتمال تقلررب و مرردیریت اثر منفی و مع

 سود نیز فاهش خواهد یافت.
( در مطالعه خود برره بررسرری رابطرره بررین توانررایی مرردیریتی و 1398رضازاده و محمدی )

ارتباطات سیاسی با گزارشمری مالی متقلبانه پرداختند و نتایج پررژوهش آناررا نشرران داد فرره 
تری را انداه دهنررد و بررا اسررتفاده های اثربخشتوانند تصمیم گیریو مقتدر می  مدیران قوی

فارآمدتر از منابش واحد تداری، عملکرد باتری را به بار آورند فه در ناایررت گزارشررمری 
های مالی متقلبانه را فاهش دهند. آناا همچنین به بررسی رابطه بین قابلیت مقایسرره صررورت

ها پرداختنررد و نشرران دادنررد فرره هرگرره قابلیررت متقلبانه شرررفت  مالی و احتمال گزارشمری
 یابد.های مالی بیشتر باشد، احتمال گزارشمری متقلبانه فاهش میمقایسه صورت

( عوامل مؤثر بر تقلب گزارشمری مررالی را شناسررایی و 1399پسندیده فرد و همکاران )
مررالی صرراحبکار، فیفیررت های وابسررتمی  بررسی نمودند. نتایج آناررا نشرران داد فرره شرراخص

ها و وابستمی سیاسی و مررذهبی، محرری  اطلاعرراتی حسابرسی، توانایی فنی حسابرس، انمیزه
هررای روحرری و روانرری بررر شرفت، امنیت شرفت و بازار سرمایه،  شررارت مرردیریت، انمیزه

 گزارشمری مالی متقلبانه بیشترین تاثیرگذاری را دارند.
در بررسرری ترراثیر توانررایی مرردیریتی بررر گزارشررمری   ( نیز1400بار و حسنی )مطالعه لعل

متقلبانه و همچنین، نقش ارتباطررات سیاسرری بررر آن، رابطرره معکرروس بررین توانررایی مرردیریتی 
ها و گزارشمری مالی متقلبانه را تایید نمودند. همچنین، آناا نشان دادنررد ارتباطررات شرفت

 شمری متقلبانه تاثیر گذارد.تواند بر رابطه بین توانایی مدیریتی و گزارسیاسی نمی
( در مطالعه خود به بررسی تاثیر نمرش گاارگانه مرردیریت برره 1400زاده )ثقفی و حسن

ریسک بر وقو  گزارشمری مالی متقلبانه پرداختند و نتایج نشان داد فه اثرگررذاری نمرررش 
ناررا مدیریت به ریسک در پیدایش گزارشمری مالی متقلبانه تاثیرگذار است. در حقیقررت، آ

نشان دادند فه گزارشمری مالی متقلبانه، از طری  گاار الموی نمرش مدیریت به ریسررک 
فه احتمال زیان منبش زیاد یا احتمال سررود منبررش فررم فند، به بیان دیمر، زمانی ظاور پیدا می

 یابد.باشد، احتمال گزارشمری مالی متقلبانه افزایش می
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خود نشان دادند فرره پایررداری مررالی برحسررب   ( در مطالعه1401فیا و اوشنی )اسماعیلی
ها با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه م بت و معنرراداری دارد. همچنررین، فیفیررت رشد دارایی

ها و گزارشررمری مررالی سازوفارهای راهبری شرفتی باعث تععی  رابطه بین رشد دارایی
 شود.متقلبانه می
های مررالی در تشررخیص نقررش نسرربت( برره تدزیرره و تحلیررل  2016)  21الدین و هاشررمزین

گزارشمری مالی متقلبانه پرداختند و دریافتند فه اهره مالی، ترفیب دارایرری، سررودآوری و 
توجای برای گزارشمری مررالی متقلبانرره هسررتند. در های قابلفنندهبینیگردش سرمایه پیش
( نشان داده شد فه بین سط  بدهی، سودآوری دارایی، مؤسسرره 2020)  22مطالعه اوزگلیک

هررای مررالی متقلبانرره سررازی و گزارشحسابرسی مستقل، مبادلات حسررابرس و سررط  ناادینه
 رابطه منفی و معکوسی وجود دارد.

( در مطالعه خود با استفاده از تئوری پنج ضررلعی تقلررب نشرران 2021انمرینی و سوریانی)
فشار، فرصت و توجیه اثرات معناداری بر گزارشمری مالی متقلبانه دارند امررا بررین دادند فه  

 ای وجود ندارد.توانمندی و غرور با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه

( عوامررل مرروثر بررر گزارشررمری مررالی تقلبرری را بررا 2022)  23دمتریادس و اووسو آگیئرری
توانررایی( مررورد بررسرری قرررار داده و   استفاده از تئوری الماس تقلب)فشار، فرصت، توجیه و

سازی ها، فرصت ناشی از نظارت نافارآمد، توجیهنشان دادند فه فشار ناشی از بازده دارایی
مبتنی بر نظر حسابرسی و توانایی مبتنی بر ت ییرات اععررای هیئررت مرردیره رابطرره متوسرر  تررا 

 قوی با گزارشمری مالی متقلبانه دارند.
هایی فه پرریش از ایررن فه به تقلب در گزارشمری مالی شرفت( عواملی را  2023)  24لی

در معر  ریسک ارتکاب تقلب بودند مورد بررسی قرار داد و دریافت فه ارتبرراط متقابررل 
اند، به طور ویژه ارتباطاتی فه خارج از شرفت ایداد شدهبین اععای تیم مدیریت ارشد، به

چنین، اثر ارتبرراط متقابررل اععررای ترریم گری مالی مرتب  است. همم بت با تقلب در گزارش
هایی با مدیران مرردیرعامل قدرتمنرردتر، مشرراودتر اسررت. مدیریت ارشد بر تقلب در شرفت

فند ارتباط متقابل اععررای ترریم مرردیریت ارشررد باعررث ترررویج تفکررر گروهرری وی بیان می
 گیری نافارآمد مرتب  است.شود فه با فرآیندهای تصمیممی
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 شناسی روش
های فاربردی اسررت، گرررا فرره هرردف آن حاضر از نظر هدف، از نو  پژوهشپژوهش  

باشد. ایررن پررژوهش از نظررر روش، از ای خام میبس  و گسترش دانش فاربردی در زمینه
هررای ترفیبرری نو  پژوهش توصیفی بر پایه تحلیل رگرسیونی است فه از روش تحلیررل داده

باشد، گرررا فرره های همبستمی میهشباره گرفته شده است. همچنین این پژوهش جزو پژو
 گیرد.در آن همبستمی بین مت یرها مطاب  با اهداف پژوهش مورد تدزیه و تحلیل قرار می

های پذیرفته شده در بورس اوراق باادار تاررران در جامعه آماری تحقی  از فلیه شرفت
اوراق شرررفت پذیرفترره شررده در بررورس    127استفاده شده است و نمونه آمرراری نیررز شررامل  

اسررت فرره بررا اسررتفاده از روش حررذف  1400تررا  1395باررادار تاررران طرری دوره زمررانی 
های زیررر نبودنررد های فه دارای ویژگیسیستماتیک انتخاب شدند. برای این منظور شرفت

 از نمونه آماری حذف شده:
 اند،در بورس پذیرفته شده 1395فه بعد از سال  هاییشرفت .1
 ها ها و بانکگذاریهای مالی، سرمایهگریهای هلدین ، واسطهشرفت .2
 اند ودر بورس فعال نبوده 1400تا  1395هایی فه در بازه زمانی شرفت .3
 هایی فه در زمان تحقی  اطلاعات مورد نیاز آناا در دسترس نبوده است.شرفت .4
 های انتشار یافترره سررازمان بررورس و اوراق باررادارهای مورد نیاز پژوهش از گزارشداده
برای تدزیه و  Eviewsو نره افزار ره آورد نوین گردآوری شده است و از نره افزار   تاران

 ها استفاده شده است.تحلیل داده
های زمررانی و مقطعرری اسررت، فرره ایررن ها در این پژوهش، ترفیبی از سررریساختار داده
برره  های زمررانیشود استفاده از رگرسیون ساده )مقطعی( و یا رگرسیون سریعامل باعث می

تناایی مناسب نباشد؛ لذا در تحقی  حاضر از مدل رگرسیون لدستیک گند مت یره مبتنی بررر 
های پانل استفاده شده است، زیرا از دو جنبه متفاوت به رابطه بررین مت یرهررای مسررتقل و داده

 شود.مت یر وابسته پرداخته می
( از 2021سرروریانی)های پژوهش، مطاب  بررا مطالعرره آنمراینرری و به منظور آزمون فرضیه

 های زیراستفاده شده است:مدل
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 فرضیه اول:
FRAUD𝑖,𝑡 =  𝛽0 +  𝛽1𝐺𝑃𝑀𝑖,𝑡 + 𝛽2Sgrowth𝑖,𝑡 + 𝛽3𝐴𝑐ℎ𝑎𝑛𝑔𝑒𝑖,𝑡

+ 𝛽4𝑆𝑎𝑙𝑎𝑟𝑖,𝑡 +  𝛽5𝑆𝑎𝑙𝑡𝑎𝑖,𝑡 + 𝛽6𝐼𝑛𝑣𝑠𝑎𝐿𝑖,𝑡 + 𝛽7𝐿𝐸𝑉𝑖,𝑡

+  +𝛽8𝑂𝑤𝑛𝑖,𝑡 + 𝛽9𝑅𝑂𝐴𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡 
 دوه:فرضیه 

FRAUD𝑖,𝑡 =  𝛽0 +  𝛽1𝑅𝑒𝑐𝑒𝑖𝑣𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖,𝑡 + 𝛽2𝐼𝑛𝑣𝑒𝑛𝑡𝑜𝑟𝑦𝑖,𝑡 +  𝛽3𝐵𝑑𝑜𝑢𝑡𝑖,𝑡

+ 𝛽4𝐴𝑢𝑑𝑐𝑠𝑖𝑧𝑒𝑖,𝑡 + 𝛽5𝐼𝑁𝐷𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡  
 فرضیه سوه:

FRAUD𝑖,𝑡 =  𝛽0 + 𝛽1𝐴𝑢𝑑𝑐ℎ𝑎𝑛𝑔𝑖,𝑡 + 𝛽2𝐴𝑢𝑑𝑟𝑒𝑝𝑜𝑟𝑡𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡  
 فرضیه گااره:

FRAUD𝑖,𝑡 =  𝛽0 + 𝛽1𝐶ℎ𝑎𝑛𝑔𝑒𝑑𝑖𝑟𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡 
 فرضیه پندم:

FRAUD𝑖,𝑡 =  𝛽0 +  +𝛽1𝐷𝑢𝑎𝑙𝑖𝑠𝑚𝑝𝑜𝑠𝑖𝑠𝑖𝑖,𝑡 + 𝜀𝑖,𝑡 
 فه در آن مت یرهای مربوط به عامل انمیزه یا فشار عبارتند از:

GPM  ،حاشیه سود ناخالص فه برابر است با نسبت سود ناخالص به فل فروش شرفت 
Sgrowth  شد فروش شرفت و برابر اسررت بررا نسرربت تفاضررل فررروش دوره جرراری و ر

 فروش دوره قبل به فروش دوره قبل،
Achange  هررای دوره جرراری و ها و برابررر اسررت بررا نسرربت تفاضررل داراییرشد دارایی

 های دوره قبل،دارایی دوره قبل به دارایی
Salar های دریافتنی به فروش،برابر است با نسبت حساب 
Salta ها،برابر است با نسبت فروش به فل دارایی 

Insval ،برابر است با نسبت موجودی فالا به فروش 
Lev ها،ها به فل داراییبرابر است با نسبت فل بدهی 

Own    درصررد   5مالکیت مدیریتی بوده و برابر است با درصد سااه مدیریتی فه بیش از
 از سااه موجود را در اختیار دارد،

ROA  ها،ایی و برابر است با نسبت سود به فل داراییبازده دار 
 همچنین، مت یرهای مربوط به عامل فرصت عبارتند از:

Receivable  های دریافتنی به فروش دوره جرراری و برابر است با تفاضل نسبت حساب
 دوره گذشته،
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Inventory   ،برابر است با تفاضل نسبت موجودی فالا به فروش دوره جاری و دوره گذشته 
Bdout   استقلال هیئت مدیره و برابر است با نسبت اععای غیرموظ  در هیئررت مرردیره

 به فل اععای هیئت مدیره،
Audsize ،برابر است با تعداد اععای فمیته حسابرسی 

IND   استقلال فمیته حسابرسی و برابررر اسررت بررا نسرربت اععررای غیرموظرر  در فمیترره
 حسابرسی به فل اععای فمیته حسابرسی،

 های مرتب  با عامل توجیه شامل:شاخص
Audchang   یک مت یر ساختمی است و در صورتیکه حسابرس ت ییر نماید عرردد یررک

 گیرد،و در غیر این صورت عدد صفر قرار می

Audreport  مت یر ساختمی است و در صورتی فه گزارش حسابرس از مشررروط   یک
 گیرد،باشد عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر قرار می

 شود:گیری میشاخص مربوط به مت یر توانایی، ت ییر مدیر است فه به شرح زیر اندازه
Changedir   یک مت یر ساختمی است فه برررای ت ییررر مدیرعرردد یررک و در غیررر ایررن

 شود،عدد صفر در نظر گرفته می صورت
و در ناایت، جات بررسی شاخص غرور از شاخص سمت دو گانه مدیر برره شرررح زیررر 

 شود:استفاده می
Dualismposisi    یک مت یر ساختمی است فه اگر اععای هیئت مدیره، سمت مدیر عاملی

 (. 2021گیرد )آنمراینی و سوریانی،  داشته باشد عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر قرار می 
مت یررر وابسررته پررژوهش و نشرران دهنررده گزارشررمری مررالی متقلبانرره   FRAUDهمچنین  

 25لبانرره از مرردل دسررتکاری سررود بنرریشگیری گزارشررمری مررالی متقباشد. جاررت انرردازهمی
استفاده شده است. این مدل فه در محی  اقتصادی آمریکررا طراحرری شررده اسررت، برره علررت 

های نمونه و قوانین و مقررات ایران بررا آمریکررا، در ایررن متفاوت بودن معیار انتخاب شزفت
راین بررر پژوهش از مدل تعدیل شده بینش استفاده شده فه مناسب محرری  ایررران اسررت. بنرراب

گیری سررازی شررده جاررت انرردازه( مرردل بومی1395اسرراس مطالعرره فردسررتانی و ترراتلی )
 باشد:گزارشمری متقلبانه به شرح زیر می

𝐴𝑑𝑗𝑀𝑠𝑐𝑜𝑟𝑒 = 0.002 + 0.665(𝑇𝐴𝑇𝐴) + 0.257(𝐿𝑒𝑣) + 0.024(𝑆𝐺𝐴𝐼)
− 0.641(𝐷𝐸𝑃𝐼) + 0.19(𝑆𝑔𝑟𝑜𝑤𝑡ℎ ) + 0.004(𝐴𝑄𝐼)
− 0.032(𝐺𝑀𝑃) + 0.061(𝐷𝑆𝑅𝐼) 
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 های دریافتنی قرار دارند و برابر است با: هایی فه در حساب معیار فروش   DSRIدر آن    فه 

𝐷𝑆𝑅𝐼𝑡 =  

𝑅𝐸𝐶𝑡

𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠𝑡

𝑅𝐸𝐶𝑡−1

𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠𝑡−1

 

 باشد.فروش می Salesهای دریافتنی و حساب  RECدر این معادله نیز 
AQI  باشد و برابر است با:شاخص فیفیت دارایی می 

𝐴𝑄𝐼 =
1 − [

(𝐶𝐴𝑡+𝑃𝑃𝐸𝑡)

𝐴𝑠𝑠𝑒𝑠𝑠𝑡𝑠𝑡
]

1 − [
(𝐶𝐴𝑡−1+𝑃𝑃𝐸𝑡−1)

𝐴𝑠𝑠𝑒𝑠𝑠𝑡𝑠𝑡−1
]
 

امرروال، ماشررین آلات و تدایررزات و  PPEهررای جرراری، جمررش دارایی CAفرره در آن 
Assests باشد.ها میجمش فل دارایی 

DEPI   شود:گیری میبوده و از طری  رابطه زیر اندازهشاخص هزینه استالات 

𝐷𝐸𝑃𝐼𝑡 =  

𝐷𝐸𝑃𝑡

𝑃𝑃𝐸𝑡

𝐷𝐸𝑃𝑡−1

𝑃𝑃𝐸𝑡−1

 

 باشد.هزینه استالات می  DEPفه در آن 
SGAI  باشد.های عمومی، اداری و فروش مینیز شاخص هزینه 
 باشد.ها میشاخص مدمو  اقلاه تعادی به مدمو  دارایی  TATAدر ناایت، 

 

 هاو تحلیل داده تجزیه 

 آمار توصیفی

ها و متی رهای پژوهش به صورت توصیفی نمایش داده شررده اسررت. در جدول زیر داده
نتایج حاصل از جدول شماره یک نتایج مربرروط برره میررانمین، بیشررترین و فمترررین مقرردار و 

های فشررار، فرصررت، توجیرره، انحراف استاندارد مت یرهررای مربرروط برره هررر یررک از شرراخص
 دهد.ی و غرور را نشان میتوانای
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 آمار توصیفی مت یرها -1جدول  

 میانگین  نماد  متغیر شاخص 
بیشترین 

 مقدار 

کمترین  
 مقدار 

انحراف  
 استاندارد 

فشار  
 )انگیزه( 

 GPM 45/19 74/783 77/138- 12/38 حاشیه سود ناخالص

 Sgrowth 25/0 59/6 83/0- 53/0 رشد فروش
 Achange 23/0 15/7 43/0- 44/0 رشد دارایی 

 Salar 01/0 1/53 00/0 08/0 های دریافتنی به فروشنسبت حساب
 Salta 92/0 14/5 00/0 58/0 هانسبت فروش به فل دارایی 
 Insval 30/0 97/2 00/0 23/0 نسبت موجودی فالا به فروش

 Lev 57/0 27/1 05/0 20/0 اهره مالی
 Own 96/61 05/98 00/0 56/25 مالکیت مدیریتی 

 ROA 61/11 35/60 45/40- 67/13 بازده دارایی 

 فرصت 

های دریافتنی به تفاضل نسبت حساب
 فروش دوره جاری و دوره گذشته 

Receivable 002/0 53/1 84/0- 08/0 

تفاضل نسبت موجودی فالا به 
 فروش دوره جاری و دوره گذشته 

Inventory 004/0- 81/2 32/2- 21/0 

 Bdout 66/0 00/1 00/0 18/0 استقلال هیئت مدیره
 Audsize 01/3 00/5 00/0 75/0 اندازه فمیته حسابرسی 
 IND 70/0 00/1 00/0 24/0 استقلال فمیته حسابرسی 

 توجیه
 Audchang 25/0 00/1 00/0 43/0 ت ییر حسابرس 
 Audreport 43/0 00/1 00/0 50/0 اظاار نظر حسابرس

 Changedir 333/0 00/1 00/0 47/0 ت ییر مدیرعامل توانایی 

 Dualismposisi 85/0 00/1 00/0 36/0 دوگانمی نقش مدیرعامل غرور 
گزارشگری  
 مالی متقلبانه

 FRAUD 06/0 00/1 00/0 24/0 گزارشمری متقلبانه

 
توان بیان نمود فه تناا حرردود شررش درصررد با توجه به نتایج حاصل از آمار توصیفی می

درصد گزارشررمری  94های نمونه، دارای گزارشمری مالی متقلبانه بوده و حدود از شرفت
دهد فه میانمین حاشیه سود های فشار، نتایج نشان میاند. در رابطه با شاخصمتقلبانه نداشته
ها بوده فه وضعیت نسبتا مطلرروب شرررفت  45/19مورد بررسی برابر با  های  ناخالص شرفت
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 23/0و    25/0دهد. همچنین میانمین رشد فروش و رشد دارایی به ترتیب برابر با  را نشان می
باشد. افررزون بررر ایررن، های نمونه میدهنده وضعیت پایدار شرفتبوده م بت بودن آناا نشان
های دریافتنی به فررروش، نسرربت زه شامل نسبت حسابهای عامل انمیمیانمین سایر شاخص
ها، نسبت موجودی فالا به فروش، اهره مالی، مالکیت مدیریتی، بازده فروش به فل دارایی
 باشد.می 61/11و  96/61،  57/0،  30/0،  92/0، 01/0دارایی به ترتیب برابر با 
دهررد میررانمین  ان می های عامررل فرصررت نیررز نتررایج آمررار توصرریفی نشرر در رابطه با شرراخص 

های دریافتنی به فررروش دوره جرراری و دوره گذشررته و تفاضررل  مت یرهای تفاضل نسبت حساب 
  -0/ 004و    0/ 002نسبت موجودی فالا به فروش دوره جاری و دوره گذشته به ترتیب برابررر بررا  

درصررد از اععررای   66دهررد فرره حرردود  است. همچنین، میانمین استقلال هیئت مدیره نشان می 
باشررند. درخصرروم انرردازه فمیترره  ت مدیره اععای غیرموظ  بوده فه دارای اسررتقلال می هیئ 

دهد فه برره طررور میررانمین اععررای فمیترره  حسابرسی و استقلال فمیته حسابرسی نتایج نشان می 
 دهد. درصد آن را اععای غیرموظ  تشکیل می   70بوده فه حدود    3/ 01حسابرسی  
شامل ت ییر حسابرس و اظاار نظر حسابرس   های مربوط به عامل توجیه)نمرش(شاخص
ها درصد موارد طی دوره زمررانی مررورد بررسرری، حسررابرس شرررفت  25دهد در  نیز نشان می

 اند.های حسابرسی شده مشروط بودهدرصد از گزارش 43ت ییر یافته و حدود 
ه در ناایت مطاب  با جدول آمار توصیفی فوق، میانمین مت یر ت ییر مرردیرعامل مربرروط برر 

دهد فه طرری عامل توانایی و مت یر دوگانمی نقش مدیرعامل مربوط به عامل غرور نشان می
 85ها ت ییر یافته و همچنین حدود درصد مواقش مدیر عامل شرفت  33دوره مورد مطالعه در  

 اند.درصد از مدیران عامل نمونه مورد بررسی اععای هیئت مدیره نیز بوده
 

 آمار استنباطی
 هاآزمون فرضیه

های پررژوهش از روش رگرسرریون همان گونه فه ذفررر شررد، برره منظررور آزمررون فرضرریه
ها های پژوهش و نتایج مربوط به هر یررک از فرضرریهفرضیهلدستیک باره گرفته شده است.  

 باشد:به شرح زیر می
 فرضیه اول: فشار)انگیزه( با گزارشگری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.   -1

 نشان داده شده است: 2نتایج یافته ها از بررسی فرضیه اول پژوهش، در جدول 
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 نتایج آزمون فرضیه اول  -2جدول  

 ضریب  متغیر مستقل  متغیر وابسته 
انحراف 
 استاندارد 

آماره  
 والد

 نتیجه آزمون  مقدار احتمال 

گزارشگری 
 مالی متقلبانه 

 تایید  0/ 00 12/ 41 0/ 15 -0/ 54 حاشیه سود ناخالص

 تایید  0/ 02 5/ 79 1/ 02 2/ 45 رشد فروش

 رد 0/ 78 0/ 08 1/ 73 -0/ 49 رشد دارایی

های نسبت حساب 
 دریافتنی به فروش

 رد 0/ 80 0/ 06 8/ 53 -2/ 17

نسبت فروش به فل 
 هادارایی

 رد 0/ 50 0/ 45 0/ 55 -0/ 37

نسبت موجودی فالا 
 به فروش

 رد 0/ 94 005/0 1/ 74 0/ 12

 تایید  0/ 01 5/ 92 3/ 41 8/ 29 اهره مالی 

 رد 0/ 23 1/ 41 0/ 02 0/ 02 مالکیت مدیریتی 

 رد 0/ 36 0/ 84 0/ 14 0/ 13 بازده دارایی 

 تایید  0/ 00 10/ 18 3/ 50 -11/ 18 عر  از مبدا

 
دهد فه در بین مت یرهررای مربرروط برره شرراخص فشررار، نشان می  2نتایج حاصل از جدول  

حاشیه سود ناخالص، رشد فروش و اهره مالی با توجه به مقرردار احتمررال آناررا فرره فمتررر از 
درصد رابطه معناداری با گزارشررمری   95مقدار بحرانی پنج درصد است، در سط  اطمینان  

د ناخالص رابطرره معکرروس و منفرری بررا ها دارند. به طوری فه حاشیه سومالی متقلبانه شرفت
گزارشمری مالی متقلبانرره داشررته و رابطرره رشررد فررروش و اهررره مررالی نیررز مسررتقیم و م بررت 

 باشد.می
بخشرری برره مرردیران نسرربت برره دهد حاشیه سررود بررالا از طریرر  اطمیناناین نتایج نشان می

لبانرره عملکرد خوب شرفت، موجب فاهش فشار بر شرفت و فاهش گزارشمری مالی متق
گردد؛ با این حال، هر گه میررزان رشررد فررروش و اهررره مررالی فرره نشرران دهنررده انرردازه و می

ساختار سرمایه شرفت هستند، بیشتر باشد، مدیریت را با افزایش فشار جات مطلرروب نشرران 
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دادن عملکرد شرفت مواجاه نموده و مندر به افزایش احتمررال گزارشررمری مررالی متقلبانرره 
ها برررای مرردیریت سررود را برره عنرروان نتیدرره دیمر، اهره انمیزه شرررفت  گردد. به عبارتیمی

فنررد. همچنررین، رابطرره های تعادات بدهی فراهم میفر پیامدهای نامطلوب مرتب  با پیش
م بت و مستقیم رشد فروش و گزارشمری مالی متقلبانه بیانمر آن است فه بررا وجررود رشررد 

انمیزه تقلب در گزارشمری مالی مواجرره   ها، مدیران جات حفظ پایداری ظاهری باشرفت
 شوند.می

 فرضیه دوم: فرصت با گزارشگری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد. -2

 نشان داده شده است: 3نتایج حاصل از بررسی فرضیه دوه پژوهش، در جدول 
 نتایج آزمون فرضیه دوه   -3جدول  

 ضریب  متغیر مستقل  متغیر وابسته 
انحراف 
 استاندارد 

آماره  
 والد

مقدار 
 احتمال 

نتیجه 
 آزمون 

گزارشگری 
 مالی متقلبانه 

تفاضل نسبت  
های دریافتنی حساب

به فروش دوره جاری 
 و دوره گذشته 

16/1-  13/2  29/0  رد 59/0 

تفاضل نسبت  
موجودی فالا به 
فروش دوره جاری و  
 دوره گذشته 

05/0  82/0  004/0  رد 95/0 

-54/1 مدیرهاستقلال هیئت   91/0  86/2  رد 09/0 

اندازه فمیته  
 حسابرسی 

03/0  24/0  01/0  رد 90/0 

استقلال فمیته  
 حسابرسی 

03/0  75/0  002/0  رد 97/0 

-88/1 عر  از مبدا   92/0  18/4  تایید 04/0 

 
دهد با توجه به مقدار احتمال تمرراه مت یرهررای مسررتقل  در رابطه با فرضیه دوه، نتایج نشان می 

فه از مقدار بحرانی پنج درصد بیشتر است، هیچ یک مت یرهای مربوط برره شرراخص فرصررت در  
اند. در واقش،  درصد رابطه معناداری با گزارشمری مالی متقلبانه شرفت نداشته   95سط  اطمینان  
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هررا و نامناسررب بررودن  عاملی مرتب  با ساختار سازمانی است و از طری  شرردت فنترل   فرصت فه 
توانررد زمینرره  هررا، می های موجود و همچنین توانایی مدیریت برررای زیرپررا گذاشررتن فنترل فنترل 

توان بیان نمود فه در ایران،  فرصت ارتکاب تقلب را فرآهم فند، اما مطاب  با نتایج پژوهش می 
هررا ممکررن  ها فارغ از شرردت فنترل بوده است. به عبارتی دیمر، مدیران شرفت  این عامل خن ی 

 است اقداه به گزارشمری مالی متقلبانه نمایند.  
 سازی با گزارشگری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.فرضیه سوم: توجیه

 نشان داده شده است: 4نتایج به دست آمده از بررسی فرضیه سوه پژوهش، در جدول 

 نتایج آزمون فرضیه سوه  -4دول  ج

 ضریب  متغیر مستقل  متغیر وابسته 
انحراف 
 استاندارد 

آماره  
 والد

مقدار 
 احتمال 

نتیجه 
 آزمون 

گزارشمری 
 مالی متقلبانه 

40/0 ت ییر حسابرس   35/0  25/1  رد 26/0 

22/1 اظاار نظر حسابرس  35/0  86/11  تایید 001/0 

53/3 عر  از مبدا   31/0  32/129  تایید 00/0 

 
دهد فه با توجه به مقدار احتمال آماره نتایج برآورد مدل مربوط به فرضیه سوه نشان می

والد، مت یر اظاار نظر حسابرس مربوط به شاخص توجیرره فرره فمتررر از مقرردار بحرانرری پررنج 
باشند، رابطرره بررین اظاررار نظررر حسررابرس و گزارشررمری مررالی متقلبانرره در سررط  درصد می
توان بیان نمود، در شرررایطی فرره گررزارش شود. در این رابطه میدرصد تایید می 95اطمینان  

حسابرس به صورت مشروط باشد، با توجه به این فه تحری  صررورت مررالی ممکررن اسررت 
دارای اثر با اهمیت بالا باشد، بنابراین، احتمال بروز تقلب در گزارشمری مالی نیررز افررزایش 

 یابد.می
دهد فه با توجه به مقرردار احتمررال مت یررر ت ییررر حسررابرس فرره نتایج نشان میبا این حال  

بیشتر از مقدار بحرانی پنج درصد بوده، ت ییر حسابرس با گزارشررمری مررالی متقلبانرره رابطرره 
 معناداری ندارد.

 فرضیه چهارم: توانمندی با گزارشگری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.

 نشان داده شده است: 5ااره پژوهش نیز در جدول نتایج مربوط به فرضیه گ
 نتایج آزمون فرضیه گااره  -5جدول  



 22ماره های فاربردی در گزارشمری مالی، شپژوهش  290

 ضریب  متغیر مستقل  متغیر وابسته
انحراف  
 استاندارد 

آماره  
 والد 

مقدار  
 احتمال 

نتیجه 
 آزمون 

گزارشمری 
 مالی متقلبانه 

42/0 ت ییر مدیرعامل  33/0  65/1  رد 20/0 

-90/2 عر  از مبدا   21/0  99/183  تایید 00/0 

 
نتایج بررسی فرضیه گااره مبنی بر رابطه توانمندی با گزارشمری مررالی متقلبانرره فرره از 

دهررد فرره بررا توجرره برره آمرراره والررد و طری  شاخص ت ییر مدیر عامل سندیده شده، نشان می
مقدار احتمال آن فه بیشتر از مقدار بحرانی پنج درصررد اسررت، فرضرریه گارراره پررژوهش رد 
خواهد شد. این نتایج بیانمر آن است فه هر فردی با هر قابلیت و توانایی ممکن است تحت 
شرایطی از جمله فشارهای خارجی و داخلی مرتکب تقلب در گزارشررمری مررالی شررود. برره 

توان بیان نمود فه مدیران فررارغ از ایررن فرره در دوره اول عبارتی دیمر، با توجه به نتایج می
دارند یا خیر، ممکن است از جایماه خود سواسررتفاده فرررده و اقررداه برره مدیریتی خود قرار  

 طلبانه و تقلب نمایند.های فرصتفعالیت
 فرضیه پنجم: غرور با گزارشگری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.

 باشد:می 6نتایج مربوط به به فرضیه پندم نیز به شرح جدول 
 نتایج آزمون فرضیه پندم   -6جدول  

 ضریب  متغیر مستقل  متغیر وابسته 
انحراف 
 استاندارد 

آماره  
 والد

مقدار 
 احتمال 

نتیجه 
 آزمون 

گزارشمری 
 مالی متقلبانه 

دوگانمی نقش  
 مدیرعامل 

 رد 17/0 87/1 61/0 83/0

 تایید 00/0 -38/35 59/0 -49/3 عر  از مبدا 

 

مشابه فرضیه گااره پژوهش، بررسی فرضیه پندم مبنی بر رابطرره غرررور بررا گزارشررمری 
دهد با توجه به آماره والد و مقدار احتمال آن برای مت یررر دوگررانمی نقررش متقلبانه نشان می

باشررد، فرضرریه پررندم پررژوهش نیررز رد مدیر عامل فه فمتر از مقدار بحرانی پررنج درصررد می
توان بیان نمود فه از نظر مدیران هیچ شخص و جایماهی نتایج می  گردد. با توجه به اینمی

های شرفت بالاتر نیست. بر همین اساس، قدرت مرردیر عامررل نیررز نسبت به قوانین و سیاست
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 تواند بر گزارشمری مالی متقلبانه اثرگذار باشد. نمی

ه شررده، در گاه بعدی، از آماره مربش فای به منظررور آزمررون نیکررویی برررازش مرردل ارائرر 
 ارائه شده است. 7شود. نتایج محاسبه این آماره، در جدول استفاده می

 نتایج محاسبه مربش فای -7جدول  
 مقدار احتمال  درجه آزادی  2xمقدار آماره  مدل 

 0/ 00 9 246/ 05 مدل فشار
 0/ 00 5 352/ 14 مدل فرصت 
 0/ 00 2 14/ 73 مدل توجیه 
 0/ 00 1 12/ 61 مدل توانایی 
 0/ 01 1 12/ 33 مدل غرور 

 
همان گونه فه در جدول هفت نشان داده شده است مقدار احتمال محاسرربه شررده برررای 
این آزمون در هر پنج مدل بررسی شده از مقدار بحرانی پنج درصد فمتررر اسررت و برره ایررن 

درصررد   95داری مدل برازش شده در سط  احتمررال  معنی می باشد فه از نظر آماری، معنی
 شود و مدل به دست آمده، مدل مناسبی است.میپذیرفته 

ضریب تعیین مدل برازش داده شده محاسبه شده است. نتررایج حاصررل از در گاه بعدی،  
 باشد.ضریب تعیین مدل به شرح جدول زیر می
 نتایج محاسبه ضریب تعیین -8جدول  

 مرحله  مدل 
منهای دو لگاریتم 

 لاکلیهود 

ضریب تعیین 
 کاکس و اسنل 

 ضریب تعیین
 نگلکرك 

 0/ 85 0/ 31 56/ 11 1 مدل فشار
 013/0 0/ 01 299/ 03 1 مدل فرصت 
 0/ 06 022/0 287/ 44 1 مدل توجیه 
 007/0 002/0 300/ 56 1 مدل توانایی 
 010/0 004/0 299/ 84 1 مدل غرور 

با استفاده از آماره فافس و اسنل و همچنین نملکرت، مقدار ضریب تعیین مدل نشرران 
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درصد از ت ییرات مت یررر وابسررته )گزارشررمری مررالی متقلبانرره( توسرر    85دهد فه تقریبا  می
مت یرهای مربوط به ابعاد فشار، تقریبا شش درصد توس  مت یرهای بعررد توجیرره و مت یرهررای 

غرور نیز هرفداه یک درصد از گزارشمری مالی متقلبانرره را تبیررین ابعاد فرصت، توانایی و  
های درصد مدل  95فنند. طب  نتیده آزمون مربش فای مشاهده شد فه در سط  اطمینان  می

دار هستند و طب  جدول فوق، مقدار محاسبه شده برای نملکرت رگرسیون لدستیک معنی
هررایی را فرره درصد( داده 94ای)طور منصفانهفند فه این مدل در مدمو  تقریبا  به تایید می

ترروان بررر دهررد میدهد و گون دقت بالایی را نشان میاند، توضی  میمدل از آن گرفته شده
 بندی نمود.اساس آن واحدهای تداری دارای گزارشمری مالی متقلبانه را طبقه

وط به بررسی بینی مدل مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج مربدر گاه بعدی دقت پیش
 باشد:می 9بینی مدل به شرح جدول دقت پیش

 بینی مدل نتایج محاسبه دقت پیش -9جدول  
 پیش بینی شده

درصد   مشاهده شده 
 صحت 

 وضعیت گزارشگری مالی متقلبانه شرکت 

1 0 
8/99  وضعیت گزارشمری مالی  0 622 1 

5/92 متقلبانه شرفت    37 3 1 
4/99  درصد فل    

 
درصررد   4/99بینرری مرردل برره میررزان رضررایت بخررش  ، دقررت پیش9مطاب  با نتایج جدول  

رود فرره مرردل برررازش داده شررده باشد. واین بدین معناست فه به طور متوس  انتظار مرریمی
های دارای گزارشمری مالی متقلبانه را درصد، مت یر وابسته و شرفت  4/99تقریبا با احتمال  
های فاقد گزارشررمری مررالی چنین این دقت برای تمییز شرفتبینی فند. همبه درستی پیش

 های دارای گزارشمری مالی متقلبانه، باتر است.متقلبانه در مقابل شرفت
 

 هابحث در مورد یافته 
بحث در مورد تقلب گزارشمری مالی در عملیررات تدرراری و بررازار سرررمایه و همچنررین 

اری از پژوهشررمران قرررار گرفترره اسررت. اثرات مخرب آن بر تماه ذینفعان مررورد توجرره بسرری
برراری از جملرره ها وجررود دارد فرره اثرررات زیانهای متقلبانه مختلفی در بررین شرررفتفعالیت
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های قررانونی را در پرری خواهررد داشررت. عررلاوه های قانونی و جریمهادعاهای مشتریان، هزینه
یی بررر بررازار رقابررت هاتوانررد برره طررور غیرمسررتقیم نیررز آسرریبهای متقلبانرره میبراین، فعالیت
تررری دارد و های مالی و شارت شرفت در پی داشته باشدفه آثررار مخربمحصول، فرصت

 ممکن است توسعه و پایداری شرفت را با مشکل مواجه فنند.
توانررد در راسررتای شناسررایی بنررابراین، شناسررایی عوامررل مرروثر بررر گزارشررمری مررالی می

ها فمک نماید فه در ایررن پررژوهش بررا بسرر  و گزارشمری مالی متقلبانه به ذینفعان شرفت
گسترش تئوری مشاور م لث تقلب، گزارشمری مالی متقلبانه را در پنج بعد مررورد ارزیررابی 

هررای ایررن پررژوهش فرره از طریرر  قرررار داده اسررت. نتررایج حاصررل از تدزیرره و تحلیررل داده
قرررار گرفترره رگرسیون لدستیک صورت پذیرفته و مناسب بودن برازش مدل نیز مورد تایید 

نشان داد فه در بین پنج بعررد مررورد بررسی)فشررار، فرصررت، توجیرره، توانررایی و غرررور( تناررا 
مت یرهای مربوط به ابعاد فشار و توجیه با گزارشمری مالی متقلبانرره رابطرره معنرراداری داشررته 
است. به طور خام نتایج این پژوهش نشان داد فه در بین ابعاد فشار، حاشیه سود ناخررالص 

باشد. همچنین رشد فروش و اهره طور معکوسی با گزارشمری مالی متقلبانه در رابطه میبه  
توان بیان نمررود فرره مالی رابطه مستقیم با گزارشمری مالی متقلبانه دارند. بر همین اساس می

ها باشررد. همرران بینی فننده تقلب در گزارشمری مررالی شرررفتتواند پیشانمیزه و فشار می
، فشارهای ناشی از رشد فروش به منظور پایداری و سودآوری شرررفت و گونه فه ذفر شد

احساس فشار اضافی ناشی از دریافت بدهی بیشتر برای رقابتی ماندن باعث شررده اسررت فرره 
مدیران در ارائه گزارشمری مالی اقداه به تقلب نمایند. با این حال، افشای گزارش منفی در 

هررای یدرراد تصررویر منفرری در بررین ذینفعرران و طرفتوانررد موجررب ارابطه با حاشرریه سررود می
خارجی نسبت به شرفت گردد. بنابراین، حاشیه سود ناخررالص رابطرره منفرری و معکوسرری بررا 

( و 2015) 26مانورون  و هاردیکا گزارشمری مالی متقلبانه دارد. این نتایج همسو با مطالعه
فررروش و اهررره را بررا باشررد فرره رابطرره بررین عوامررل رشررد ( می2013) 27لیررون و ماهینرردرا

 گزارشمری مالی متقلبانه مستقیم و معنادار نشان دادند.
(  نشان داد فه هیچ یررک 2021علاوه بر این، نتایج همسو با مطالعه انمرینی و سوریانی )

از مت یرهای فرصت رابطه معناداری با گزارشمری مالی متقلبانه نداشته است. سایر نتررایج برره 
هررای حسابرسرری رابطرره معنرراداری بررا نشرران داد فرره نظارتدسررت آمررده در ایررن پررژوهش 

های تقلررب در ها شررانس داشررتن نشررانهگزارشمری مالی متقلبانه نداشررته و در واقررش شرررفت
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( 2017های حسابرسی را نیز دارند. این نتررایج نیررز بررا مطالعرره آپریلیررا )صورت نظارت فمیته
 باشد.همسو می

وفسرری توجیرره، تناررا اظاررار نظررر حسررابرس دارای همچنین، نتایج نشان داد از بین دو پر
تواندگزارشررمری سررازی میدهررد شرراخص توجیهرابطه معکوس و معنادار بوده فه نشان می

مالی متقلبانه را تحت تاثیر قرار دهد. اظاارنظر مشروط حسابرس احتمال انداه گزارشررمری 
بیان نمود هر گرره شرررفت توان  دهد. بنابراین، میمالی متقلبانه توس  مدیریت را فاهش می

های باتری برای توجیه فردن یک عمل اشتباه داشته باشد، ظرفیررت آن برررای اندرراه توانایی
تقلب بیشتر است. به عبارتی دیمر، مدیریت متوجه شده اسررت فرره اقررداماتش نرروعی تقلررب 
است، اما معتقد است فه ح  دارد و در خدمت بوده و تررا حررد زیررادی برره شرررفت فمررک 

( 2020( و اوزگلیررک )2018)  28این نتایج نیز مطاب  با مطالعه سوناردی و امررین  فرده است.
انررد ( در تعرراد اسررت فرره نشرران داده2015)  29باشد و با مطالعه آردیررانی و اوتامینینمسرریهمی
 سازی با گزارشمری مالی متقلبانه رابطه معناداری دارد.منطقی

تقلب در رابطه با توانایی و غرررور پشررتیبانی با این حال، این پژوهش از نظریه پنج ضلعی 
دهد توانایی و غرررور بررا گزارشررمری مررالی متقلبانرره رابطرره معنرراداری فند، فه نشان مینمی

خواسررتند عملکرررد ها میتوان گنین فر  فرد فه شرررفتندارند. در توضی  این نتایج می
د بخشند. این نتایج نیز همسررو تر بابوها را با جایمزینی برخی مدیران با افراد شایستهشرفت

 باشد.( می2021( و انمرینی و سوریانی )2017با مطالعات آپریلیا )
سررازی بررا گزارشررمری مررالی متقلبانرره دهد فه فشار و توجیهبه طور فلی، نتایج نشان می

رابطه معناداری داشته است، همانطور فه در نظریه پررنج ضررلعی تقلررب بیرران شررده اسررت. بررا 
های گیریرود فرره در تصررمیمگذاران انتظررار مرریایررن تحقیرر ، از سرررمایه انعکرراس نتررایج

گذاری خود با در نظر گرفتن عوامل تأثیرگذار بر گزارشررمری مررالی متقلبانرره دقررت سرمایه
ها ممکن است به عنرروان بیشتری داشته باشند. برای سایر ذینفعان از جمله مدیریت، این یافته

برره   الی متقلبانه بالقوه برای فاهش خطر تقلب عمل فند.علائم هشدار دهنده گزارشمری م
طور فلی، با توجه به نتایج حاصل از این مطالعه، به استفاده فننرردگان از گزارشررمری مررالی 

شود فه جاررت تشررخیص و تعیررین اعتبررار و همچنررین فیفیررت واحدهای تداری پیشنااد می
ری برره عوامررل فشررار از جملرره ها توجه و تمرفررز بیشررتهای ارائه شده توس  شرفتگزارش

نسبت اهرمی، رشد فروش و حاشیه سود ناخالص و همچنین اظاررار نظررر حسابرسرران داشررته 
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هررای برخرری های فرره در خصرروم اطلاعررات و دادهباشند. همچنین با توجه برره محرردودیت
های بیشررتری توانند شاخصعوامل از جمله غرور و توانایی وجود داشت، مطالعات آتی می

های گانه، به ویژه عوامل غرور و توانایی فه تافنون شاخصهر یک از عوامل پنجره  بارا در
 تری دست یابند. مرتب  فمتری در مورد آناا شناسایی شده بپردازند و به نتایج دقی 
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